Nam quem nox cælat solito lux more reuelat] Sic erat scriptum in peruetusto quodā codice bibliothecæ Veteris montis prope Coloniam, & ita adducit Ioannes Camers in commentarijs in Solinum. In exemplari autem (quod nobis exhibuit Outgerus Aemstel redamius

redamus Harlemorum phycus, uir in re medica cum primis experiens, in historijsq̄ cōscribendis non uulgaris artifex, habebatur) Nam quem lux celat, subito nox cæca reuelat. Quæ mihi lectio magis probatur. Simile quiddam est apud Pliniū li. 36. cap. 22. de Phēgite. Nerone principe in Cappadocia repert⁹ est lapis duricia marmoris, candidus atq̄ translucens etiā, qua parte inciderant uenæ, ex argumento Phengitis appellatus: hoc cōstruxerat eadē Fortunę, quā Geiani appellatione dicebat, à Seruio rege sacratā, aurea domo cōplexus. Quare etiā forib⁹ opertis interdū claritas ibi diurna erat, haud alio quā speculati modo, tanq̄ inclusa luce non transmissa. Dicitur autem Chrysolampis, ἀπό τοῦ χρυσοῦ καὶ λάμπω. i. ab auro & splēdeo. Ab hac gemma sumptum est adagiū, ἐμ κτὶ λάμπρος ἐμ φάει δ' ἄνω φέλις. i. In nocte lucens, luce uero inutilis. De præposteris, qui sapiunt, ubi nihil est opus, cum opus est dormiunt. D. Erasmus magis arbitratur competere in eum, qui inter indoctos uideatur aliquid esse in literis, inter eruditos nihil sapiat. & posse inuerti pro uerbium, ἐμ φάει λαμπρός. ἐμ κτὶ δ' ἄνω φέλις.

Pictor. Villing.

De Chrysofasio Plin. libro 37. cap. 10. sed ab eo nominatur Chrysolampis, Solin. cap. 42. Albert. libr. 2. cap. 3. Chrysofagion uocat: quidam Chrysofopsin. Siluaticus Pandect. cap. 408.

Nocte igneus est Chrysofasius, die aureus, unde suum nomen habet, Isidorus.

Atq̄ nitore iacens] In die enim euanescent, & fulgorem amittens, quasi aurum expallescit, Albertus.

Hic mutatus ordo] Nam fit in ipso secundum diuersitatem luminis & tenebrarum reciprocatio coloris non determinati, uelut in quercu putrefacta & noctiluca, de quibus rationem affert perfectam & ueram Albert. in lib. de anima.

Sardius

Sardius à sardis est à quibus ante reperiuntur
Sortitus nomen, rubri solet esse coloris,
Hic inter gemmas uilissimus esse putatur,
Præter fulgorem cum nil ferat utilitatis,
Excepto, quod Onyx nequit hoc præsentem nocere:
Huic quoque dat quinas species studiosa uetustas.

Alardus Amstel.

Sarda signando utilissima est gemma, uulgaris &
primum Sardibus reperta. Plin. cap. 7. 37. Solinus ca.
20. Præter marmor dat & Sardam lapidem, qui mar-
more quidem præstat, inter gemmas uero uilissimus
dicitur (Vilissimus esse, pbatur) Lege adagiū Σαρδινιακὴ
ἀνιός .i. Sardi uenales.

Excepto quod] Hoc loquendi modo utebatur au-
reum illud Ciceronis seculum, in eadem significatiōe
qua præterquam. Horat. Excepto quod non mecum
esses, cetera lectus. Sardo, siue (ut scribit Hefychi⁹) Sar-
don insula ingens, opposita Italiæ, in qua uariæ pur-
purarum tincturæ laudatissimæque fiebant. Idem &
Tyrium muricem, ostrumque Saranum legimus apud
latinos. Aristophanes in Pace. ἢ μὲν κἄν θ' ὀφείλον ἔναι κάμ-
μα & σαρδινιακόν .i. Quam ille prædicat coloris esse Sardo-
niaci. Idem in Achar. ἴνα μὴ σε βά-τω βάμμα σαρδινιακόν. Nec
te linam colore Sardiniaco.

Huius lapidis & aliorum item omnium meminit
Camillus Leonard⁹ Pisaurien⁹ in libello, cui titulum
nuncupauit, Speculum lapidum. Qui ob id inter au-
tores initio operis positos non est adlectus, quod prius cœ-
ptus sit excudi Marbodæus, quæ quicquid est hoc specu-
li exhiberetur. Posteaquam ergo plurimos ad lapi-
des usus futurum est, proinde uisum est eius hic me-
minisse.

Pictor Villing.

Sardam uocat Albert. lib. 2. cap. 17 quem debuit Sag-
dam

dam nominare, hunc uero Sardinium. Plinio dicitur Sarda, lib. 37. cap. 7. Barph. Angli. lib. 16.

Sardi pluraliter urbs est Lydiae, regia Crœsi, præclara quidē: Huius mentionē facit Strab. Geog. 13.

Onyx lapis qui multiplicat lites, & commouet undiq; rixas, ut habetur supra cap. 46.

Quinas species habet, sed iter illas utilior est quæ mittitur à Sardis. Gaudium enim incendit, expellit timorem, audaces reddit, atq; mentem acuit. Ab incantationibus quoq; & maleficijs tuetur, si Dioscor. credendum. In lib. de natu. rerum, legitur q; fluxum sanguinis, ut Corneolus, sanet.

Circa Leucadiam Epiri quoq; inuenitur hic lapis, & circa Aegyptum. In his autem mares excitatius fulgent, foeminae uero pinguiores sunt, & crassius nisent, Plinius.

Sardonyx. II.

Sardonychē faciūt duo nomina Sardus, Onyxq;, Tres capit ex binis unus lapis iste colores, Albus † in his nigro rubeus supereminet albo: † & hinc. Istum distribuunt species in quinque magistri, Sed qui tres puros impermixtosq; colores Sic in se retinent ut distent limite certo: His honor amplior est, & eorum forma pbatur, Denfior & raro plus fertur habere † decoris. † coloris Hic solus lapidum nescit conuellere ceram, Hic humilem castumq; decet, uultuq; pudentem, Cuius uirtutes alias reperire nequiuī, Partibus hunc nostris Arabes, sed & India mittit.

Alardus Aemstel.

Sardonychem faciunt] Plinius cap. 737. Solinus cap. 45. Hæc autem fuit gemma illa signatoria, quam Polycrates uolens proiecit in pelagus, erat enim tyranno ea gemma rerum omnium suarum gratissima, quā plurimum tristaretur. Quinto sexto uē, q̄